LIV.

*Carta quod dominus Godefridus dou Mortier vendidit nobis
in boneria terre.*

(Août 1277.)

Jou Godefrois dou Mortier chevaliers, faich a savoir a tous, ke jou ai vendut al abbe et al couvent de Cambron, iii boniers de tere, pau plus pau moins, ki gisent entre le tere chiaus meismes de Cambron deles Helinpreit et le monsigneur Ywain de Lescaille et le bos chiaus de Cambron de le Campiele, et bien counois ke dou pris de cest vendage cest de viii livres de tournois pour cascun bounier de tere sui bien payes en boine monnoie loiaul et bien conteie, lequelle jou ai tourneie et remise en men plus grant proufit. Et pour ceste cose mieus a parfaire et plus sollempnelment, et plus a ciertes a delivrer a chiaus de Cambron iceli tere ke il ont ensi a m'acateie, jou vint par devant monsigneur Ywain de le Escaille de cui je tenoie celi tiere en sief, et par devant les homes de fief ki pour cou faire i estoient souffissamment apieleis et presens, et encore devant le maieur et les eskievins de Sainte Audegon de Scaussines en cui parroche ou poestet¹ cele tere gist, et reportai cele tere devantdite en le main celui monsigneur Ywain de le Escaille par lenseignement de ses homes devantdis, pour aheriter de celi tere devantdite le glise de Cambron, et werpi une fois et autre et tierce, pour mi et pour mes oirs y afferoit et pooit et devoit afferir. Et tant en fis ke li home ki la estoient, disent par droit et par jugement ke jou et mi oir ne poons jamais en cele tere riens clamer. En apries cius messire Ywain de le Scaille par lensegnement de ses homes et par devant iaus, et encore par devant les eskievins de Sainte Audegon de Scaussines, fist de celi tere heritage, et le reporta en heritage et fit cum heritage selonc le usage et le coustume dou lieu en le main dou maieur de Sainte Audegon de Scaussines, pour aheriteir de celi tere le glise de Cambron, et werpi ausi cil messire Ywain une fois et autre et tierce, pour lui et pour ses oirs; tout cou ki a lui et a iaus amontoit et pooit et devoit amonter en celi tere,

¹ Poestet, banlieue, district.

cest en ces iii bouniers de tere , fors le cens ki apries est devises , et le justice. Et deffendi ses homes ke il plus nen jugassent cum de fief. Apries li maires devantdis par lensegnement des eskievins dou liu selonc leur usaige et leur coustume , iceli tere reporta en le main frere Jehan le Maistre de Hauruth cui li glise de Cambron avoit la mis en sen liu. Et ensi parmi lui li maires devant nommeis aherita le glise de Cambron pour tenir a tous jours heritalement celui tere parmi i denier cascun bounier de le monnoie de Haynau de cens par an, a payer a lui a le Saint-Remi, et le werpi ausi li maires devantdis , une fois et autre et tierce. Et en le fin tant en fu et dit et fait , ke li home mon signeur Ywain devantdit, pour le leur partie , et li eskievin de Sainte Audegon de Scaussines ausi pour le leur partie , si cum cil ki jugier en devoient disent par droit et par loi et par jugement, ke cil fies estoit et est bien destruis, et ke tornes est en droit heritage , et ke li glise de Cambron en estoit et est bien et a loi aheritee. Et ke cil cest messire Y. ne si oir ni puelent jamais riens clamer ne avoir , fors le cens de un denier de cascun bounier si cum devant est dit et le justice. Puisedi la meismes me donna cius messire Y. devantdis celui cens devantnommeit et le justice, sour celi tere en acroissement de men fief, si ke a mi doit estre payes li cens et de mi le tenront cil de Cambron. A toutes ces coses couvenencier et parfermer furent present li home de fief monsigneur Ywain devantdit, tant cum a iaus apartenoit. Cest Warniers de Scaussines, Colars Poiele Bake , Symons Potiers, Ernous dou Gardin. Si cum maires i fu Martins Kafars. Cum eskievin i furent Jehans Kagnes, Bauduins Kafars , Thumas Kafars , Amaurris Griheis , Gossuins li Fevres , Gardins de Watialmont , et Jehans Manefliaus , et autres bones gens. Et pour chou ke ches coses soient miels maintenues en usage et en droiture , et miels retenues en memore , jou ai fait ces presentes lettres saieler de men saiel , et del saiel monsigneur Y. de Lescaille devantnommeit. Ces coses furent faites et ces lettres donnees lan de le Sainte Incarnation Nostre-Signeur Jhesu-Crist mil deus cens sexante et dissiet, el mois de aoust.

LV.

Carta domini Ywani de le Scaille de eodem.

(Août 1277.)

Jou Ywains de le Scaille chevaliers fach a savoir a tous, ke cum il fust ensi ke messire Godefrois dou Mortier chevaliers, mes hom de fief, de celui fief ke il tenoit de mi, euist et ait vendu al abbe et au couvent, de Camberon iii boniers de tere pau plus pau mains, ki gisent entre le tere chiaus meismes de Chamberon de Hellinpreit, et leur bos de le Campiele, et de cest vendage se tenist bien a païet en loial monnoie et bien contee, cest de viii livres de tournois le bonier de terre, et euisse et ait fait cest vendage pour le plus grant pourfit, pour ceste cose miels a parfaire et plus sollempnément et plus aciertes a delivrer a chiaus de Camberon iceli terre ke il ont ensi acateie, il cest messire G. vint devant mi et devant mes homes de fief ki pour cou faire furent la souffissamment apielet et present, et encore devant le maieur et les eskievins de Sainte Audegon de Scaussines, en cui parroche ou poestet cele tere gist, et reporta celi tere devant dite en me main par lensegnement des homes devant dis, pour aheriter de cele tere devant dite le glise de Camberon. Et werpi une fois et autre et tierce pour lui et pour ses oirs tout le droit ki a lui et a ses oirs afferoit et poot et devoit afferir. Et tant en fist ke li home ki la estoient disent par droit et par jugement, ke cil messire G. et si oir ni puelent jamais en celi tere clamer. Et apries jou Y. devant dis par lensegnement de mes homes et par devant iaus, et encore par devant les eskievins de Sainte Audegon de Scaussines, fis de cele tere heritage, et le reportai en heritage, et si cum heritage, selonc le usage et le coustume dou liu, en le main li maieur de Sainte Audegon de Scaussines, pour aheriter de cele tere le glise de Camberon, et werpi une fois et autre et tierce, pour mi et pour mes oirs, tout cou ki a mi et a iaus amontoit, et poot et devoit amontier, en celi tere, cest en ces trois boniers de tere fors le cens ki apries est devises et le justice, et defendi mes homes ke il plus nen jugassent si cum de fief. Apries li maires de Scaussines devant dis par lensegnement des eskievins dou liu selonc leur us et leur coustumes iceli tere reporta en le main frere Jehan le Maistre

de Haurut, cui li glise de Camberon avoit la mis en sen liu, et ensi parmi lui li mares devant dis aherita le glise de Cambron pour tenir a tous jours heritalement celi tere, parmi 1 denier le bounier de le monnoie de Hainau de cens par an, à payer a mi cascun an a le Saint Remi, et le werpi ausi li maires devant dis, une fois et autre et tierce. Et en le fin tant en fu et fait et dit, ke mi home pour leur partie, et li eskievin ausi pour le leur, si cum cil ki jugier en devoient, disent par droit et par loi et par jugement ke cis fies estoit et est bien destruis, et ke tournes est en droit heritage, et ke li glise de Camberon devant dite en estoit et est bien et a loi aheriteie, et ke jou ne mi oir ni poons jamais riens clamer ne avoir, fors le cens de 1 denier de cascun bonier si cum devant est dit, et le justice. Puissedi la meismes jou donnai a celui monsigneur G. devant dit celui cens ki devant est dis et le justice sour ceste tere, en acroissement de sen fief, si ke a lui en doit estre payes li cens, et de lui le tenront cil de Camberon. A toutes ces coses convenencier et parfermer, furent present mi home de fief tant cum a iaus apartint, cest Warniers de Scaussines, Colars Poietevake, Symons Potiers, Ernous dou Gardin. Si cum maires y fu Martins Kafars. Cum eskievin i furent Jehans Kaingnes, Bauduins Kafars, Thumas Kafars, Amourris Griheis, Gossuins li Fevres, Sardins de Wautialmont, et Jehans Maneflias, et autres bones gens. Et pour cou ke ces coses soient mieus maintenues en usage et en droiture, et mieus retenues en memore, jou ai fait ces presentes lettres saiel de men saiel, et dou saiel monseigneur G. dou Mortier devant nommeis. Ces coses furent faites et ces lettres furent donneies lan de le sainte incarnation de nostre Signour Jhesu Crist, M. CC. LX et XVII, el mois de aoust.